1

2020 年 2 ⽉ 25 ⽇

各 位
会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社⻑
兼社⻑執⾏役員

濵⽥ 和成

(コード番号 9787 東証第⼀部 )

お 問 合 せ 先
取締役兼常務執⾏役員
グループ戦略・デジタル
ソリューション統括

四⽅ 基之

 (TEL．03-6840-5712)

機構改⾰および⼈事異動について

当社は、下記のとおり機構改⾰および⼈事異動について決定しましたのでお知らせいたします。

記

１. 機構改⾰の主旨
当社は、2018 年 10 ⽉に更なる持続的成⻑を⽬的に、イオンディライト ビジョン 2025（以下、

「ビジョン 2025」）を策定し、アジアにおいて「安全・安⼼」、「⼈⼿不⾜」、「環境」の 3 つを成⻑戦略の
柱に社会課題を解決する環境価値創造企業を⽬指すことを決めました。

当社は、ビジョン 2025 を実現するためには、ビジネスモデルを変⾰し、事業を展開する各エリア
でイオンディライト経済圏を形成していくとともに、専⾨家集団としての企業ブランドを確⽴
していくことが不可⽋だと考えています。

今般の機構改⾰により、営業体制を強化するとともに、地域経済圏の早期形成に向けて⽀社経営
の効率化を図ります。また、2019 年 7 ⽉ 22 ⽇付「当社連結⼦会社株式会社カジタクの不正会
計処理問題に対する再発防⽌策について」のとおり、カジタクの不正会計処理問題を受けたグ
ループガバナンス体制強化の⼀環として、グループ各社の財務経理主計業務のシェアード化を促進
します。加えて、グループ全体の収益性向上を⽬的にビルメンテナンス事業関連資材の購買機
能を集約するとともに、商品開発に取り組みます。

当社は、時代のニーズや環境変化に合わせてビジネスモデルを変⾰していくとともに、組織と
しての戦略実⾏⼒を⾼め、ビジョン 2025 の実現に向けたイオンディライトグループの成⻑
を加速させてまいります。

２. 機構改⾰の内容（2020 年 3 ⽉ 1 ⽇付）
   (1) ⽀社統括配下

・「関東⽀社」、「関⻄⽀社」を廃⽌し、その機能を新設する『東⽇本統括』、『⻄⽇本統括』配下に
 移管する。
・「東北⽀社」、「北陸信越⽀社」を『東⽇本統括』配下に移管するとともに、関東地域の⽀社経

営を担う。
・「東海⽀社」、「中四国⽀社」を『⻄⽇本統括』配下に移管するとともに、関⻄地域の⽀社経営

を担う。

2

(2) 営業統括配下
・「法⼈営業本部」配下の「法⼈営業部」、ならびに「新業態営業開発本部」を廃⽌し、『第⼀法⼈

営業部』『第⼆法⼈営業部』『第三法⼈営業部』『第四法⼈営業部』を新設する。なお、それに伴
い「新業態営業開発本部」配下の「新業態営業開発部」「市場開発部」を廃⽌する。

・「IFM グローバル営業本部」配下の「IFM ソリューション部」を廃⽌し、その機能を「IFM グ
ローバル営業部」に移管する。

(3) 事業統括配下
・「建設施⼯事業本部」配下の「東⽇本⼯事部」、「⻄⽇本⼯事部」を廃⽌し『建設施⼯営業

部』を新設する。
・「建設施⼯事業本部」配下の「設計・デザイン企画部」を『内装設計部』に改称する。
・「エネルギーマネジメント事業本部」を『電⼒企画本部』に改称する。
・「エネルギーマネジメント事業本部」配下の「エネルギーマネジメント部」を「事業構造改⾰

本部」配下に移管し『ビルオートメーション推進部』に改称する。

(4) 資材・⾃販機統括配下
・「資材事業本部」配下に『購買部』を新設する。

(5) グループ財務経理本部（CFO）配下
・『グループ経理シェアードサービス部』を新設する。

   ※『 』改称、または新設

３．執⾏役員⼈事（2020 年 3 ⽉ 1 ⽇付）

⽒ 名 新 職 旧 職

濵
はま

 ⽥
だ

  和
かず

 成
まさ

代表取締役社⻑ 兼 社⻑執⾏役員
グループ CEO
兼 グループ財務経理本部⻑(CFO)

同左

⼭
やま

 ⾥
ざと

  信
のぶ

 夫
お

取締役 兼 副社⻑執⾏役員
⽀社統括

取締役 兼 副社⻑執⾏役員
⽀社統括 兼 国内グループ事業 COO

⽔
み

 ⼾
と

  秀
ひで

 幸
ゆき

常務執⾏役員
事業統括
兼 国内グループ事業 COO

常務執⾏役員
事業統括

⽣
いく

 ⽥
た

  徳
のり

 明
あき

(※)
常務執⾏役員
グループ戦略・デジタルソリュー
ション統括 兼 グループ戦略本部⻑

イオンディライトセキュリティ株式会社
代表取締役社⻑

三
み

 宅
やけ

  康
やす

 男
お

常務執⾏役員
中国事業管掌

同左

堀
ほり

 江
え

  泰
やす

 ⽂
ふみ

常務執⾏役員
資材・⾃販機統括

同左

宮
みや

 前
まえ

  吾
ご

 郎
ろう

執⾏役員
東⽇本統括

執⾏役員
関東⽀社⻑

3

⽒ 名 新 職 旧 職

北
きた

 林
ばやし

 譲
じょう

 ⼆
じ

執⾏役員
⻄⽇本統括

執⾏役員
関⻄⽀社⻑

宮
みや

 本
もと

  弘
ひろ

 紀
き

執⾏役員
営業統括

同左

⾖
まめ

 鞘
さや

 亮
りょう

 ⼆
じ

執⾏役員
イオングループ業務推進本部⻑

同左

越
お

 智
ち

  宏
ひろ

 昭
あき

執⾏役員
関連企業統括 兼 国際本部⻑

同左

陳
ちん

   留
りゅう

 杭
こう

執⾏役員
中国事業 COO
兼 永旺永楽（江蘇）物業服務有限公司
副董事⻑ 兼 総経理

同左

関
かん

    ⽵
ちく

 娟
けん

執⾏役員
武漢⼩⽵物業管理有限公司
副董事⻑ 兼 総経理

同左

村
むら

 上
かみ

  嘉
よし

 紀
のり

執⾏役員
関係会社管理本部⻑
兼 関係会社管理部⻑

同左

京
きょう

 本
もと

 明
よし

 志
ゆき

執⾏役員
アセアン事業 COO

同左

⼭
やま

  本
もと

   保
たもつ

執⾏役員
設備事業本部⻑

同左

井
いの

 上
うえ

    理
おさむ

執⾏役員
ＩＦＭグローバル営業本部⻑

執⾏役員
ＩＦＭグローバル営業本部⻑
兼 ＩＦＭグローバル営業部⻑

髙
たか

 ⾒
み

  尚
ひさ

 代
よ

執⾏役員
グループコンプライアンス本部⻑
（CCO）

同左

⼆
にの

 宮
みや

  ⼤
だい

 祐
すけ

執⾏役員
グループ⼈事・総務本部⻑
兼 採⽤・教育部⻑

同左

※取締役兼常務執⾏役員グループ戦略・デジタルソリューション統括兼グループ戦略本部⻑の四⽅基之
は、任期満了により 2020 年 2 ⽉ 29 ⽇で常務執⾏役員を退任します。なお、同⽒は、2020 年 3 ⽉ 1
⽇付でイオン株式会社戦略担当に就任し、当社取締役を兼務します。

※楠元松和は、任期満了により 2020 年 2 ⽉ 29 ⽇で執⾏役員を退任します。
※⽣⽥徳明は、新任の執⾏役員です。なお、同⽒は、2020 年 3 ⽉ 1 ⽇付のイオンディライトセキュリ

ティ株式会社の取締役会において、同社の代表取締役社⻑を退任予定です。

4

４．⼀般⼈事（2020 年 3 ⽉ 1 ⽇付）

⽒ 名 新 職 旧 職

村
むら

 ⽥
た

  成
なり

 章
あき

 東北⽀社⻑ 関東⽀社 業務部⻑

⽊
き

 原
はら

  卓
たく

 也
や

 東海⽀社⻑ 関東⽀社 営業部⻑

加
か

  藤
とう

   浩
ひろし

 建設施⼯事業本部⻑
建設施⼯事業本部
設計デザイン企画部⻑

⽯
いし

  井
い

   武
たけし

 電⼒企画本部⻑ エネルギーマネジメント事業本部⻑

⼭
やま

 ⼝
ぐち

  聡
そう

 ⼀
いち

 ⾃販機事業本部⻑
イオンリテール株式会社
専⾨事業本部⻑

古
ふる

 ⽊
き

  公
こう

 ⽣
せい

 法⼈営業本部 副本部⻑ 新業態営業開発本部⻑

菅
すが

 原
わら

  ⼀
かず

 城
き

 広域法⼈業務推進部⻑ 広域法⼈業務推進部 マネージャー

垣
かき

 内
うち

  進
しん

 太
た

 法⼈営業本部 第⼀法⼈営業部⻑ 法⼈営業本部 法⼈営業部⻑

⾦
かな

 ⾕
や

  暢
のぶ

 晃
あき

 法⼈営業本部 第⼆法⼈営業部⻑
株式会社ドゥサービス
営業本部⻑

中
なか

 村
むら

  博
ひろ

 幸
ゆき

 法⼈営業本部 第三法⼈営業部⻑
新業態営業開発本部
新業態営業開発部⻑

髙
たか

  岡
おか

   勝
まさる

 法⼈営業本部 第四法⼈営業部⻑ 新業態営業開発本部 市場開発部⻑

三
み

 浦
うら

  栄
えい

 介
すけ

IFM グローバル営業本部
IFM グローバル営業部⻑
兼 IFM 営業推進部⻑

IFM グローバル営業本部
IFM 営業推進部⻑
兼 IFM ソリューション部⻑

中
なか

 村
むら

  照
てる

 幸
ゆき

建設施⼯事業本部
建設施⼯営業部⻑

建設施⼯事業本部 東⽇本⼯事部⻑

漆
うるし

 畑
ばた

 雅
まさ

 由
よし

建設施⼯事業本部
内装設計部⻑

建設施⼯事業本部
設計デザイン企画部

渡
わた

  辺
なべ

    篤
あつし

事業構造改⾰本部
ビルオートメーション推進部⻑

エネルギーマネジメント事業本部
エネルギーマネジメント部⻑

川
かわ

 原
はら

  耕
こう

 治
じ

 資材事業本部 購買部⻑
資材事業本部
資材調達部 マネージャー

藤
ふじ

 巻
まき

  直
なお

 哉
や

グループ財務経理本部
グループ経理シェアードサービス部⻑

エイ・ジー・サービス株式会社
経営管理本部⻑

以 上